
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 115 del 12/02/2018 BOLOGNA

Proposta: DAL/2018/126 del 12/02/2018

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE PER L'ESAME DEI
MATERIALI PRESENTATI DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE
DELL'EMILIA_ROMAGNA PER LA PARTECIPAZIONE AL CONCORSO
FOTOGRAFICO "EURHOPE 2018 - II EDIZIONE"

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Stefania FenatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto l’allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza
n.  31  del  21  aprile  2016,  recante  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni organizzative e funzionali tra i servizi della Direzione
generale-Assemblea  legislativa  e  sull'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali. Modifiche alla delibera 67/2014”.
 
Premesso che nel corso dell’anno scolastico 2016-2017, a seguito
del venticinquesimo anniversario del gemellaggio fra la Regione
Emilia-Romagna e il Land tedesco Hessen, il Centro Europe Direct
Emilia-Romagna dell’Assemblea legislativa ha promosso, un concorso
fotografico dal titolo: Scatta una foto alla tua “EurHope” e vinci
un viaggio a Bruxelles; 
Visto il successo dell’iniziativa, è stata proposta, la seconda
edizione del concorso fotografico “EurHope” per l’anno scolastico
2017-2018;

Considerato che:

- tale iniziativa, il cui Regolamento è stato pubblicato sul sito
dell’Assemblea legislativa, nella sezione “Bandi e concorsi”, è
rivolta alle classi del quarto anno degli istituti di istruzione
secondaria di secondo grado dell’Emilia-Romagna; 

- dal  medesimo sito  web è  possibile scaricare  e consultare  il
Regolamento  di  partecipazione  al  concorso  e  la  scheda  di
iscrizione;

Viste  le  candidature  ricevute  e  la  necessità  di  valutare  la
documentazione e le fotografie pervenute, secondo quanto indicato
nel suddetto Regolamento;
Dato  atto  che  il  citato  Regolamento  prevede  che,  per  la
valutazione dei lavori presentati, venga nominato un “Nucleo di
valutazione” composto da rappresentanti dell’Assemblea Legislativa
e da esperti del settore; 

Tenuto conto che:

- come  rappresentanti  dell’Assemblea  Legislativa  sono  stati
individuati  due  soggetti  con  competenze  in  ambito  europeo  e
comunicativo, in particolare un funzionario con lunga esperienza
di servizio presso il Centro Europe Direct Emilia-Romagna, un
giornalista  del  Servizio  Informazione  e  Comunicazione
Istituzionale  e  un  membro  del  Centro  Europe  Direct  Emilia-
Romagna con funzioni di verbalizzazione e segreteria;

- un  membro  esterno  è  stato  individuato  all’interno  delle
Associazioni ed Enti facenti parte della “Rete locale dei centri
di  iniziativa  e  comunicazione  europea”,  costituita  con

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



determinazione n. 666 del 30/10/2017, e pertanto partner del
Centro Europe Direct Emilia-Romagna nella realizzazione delle
proprie attività progettuali. In particolare è stato individuato
un membro dell’Associazione D.E-R Documentaristi Emilia-Romagna
che  da anni  promuove la  cultura del  documentario come  mezzo
espressivo,  divulga  il  linguaggio  audiovisivo  e  la  cultura
dell’immagine; 

- un secondo membro esterno è stato individuato cercando esperti
di fotografia presenti nella nostra regione, ma attivi sia sul
piano italiano che internazionale individuandoli nella rete del
Circuito  Off  di  Fotografia  Europea  promosso  dalla  Fondazione
Magnani e dal Comune di Reggio-Emilia; 

- un  terzo  membro  è  stato  individuato  all’interno  della
Rappresentanza  Italiana  della  Commissione  Europea  a  Milano,
nella persona del Capo della Rappresentanza, in quanto massimo
esponente per la promozione delle tematiche europee in Italia,
tra  cui  il  tema  dell’identità  europea  tra  le  giovani
generazioni; 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  nomina  del  "Nucleo  di
valutazione" come di seguito indicato:
 Gianfranco Coda - Funzionario Servizio Diritti dei Cittadini -

Assemblea legislativa Regione Emilia-Romagna;
 Giulia  Paltrinieri  -  Giornalista  del  Servizio  Informazione  e

Comunicazione  Istituzionale  –  Assemblea  legislativa  Regione
Emilia-Romagna;

 Massimo  Gaudina  -  Capo  della  Rappresentanza  Italiana  della
Commissione europea a Milano;  

 Matilde  Barbieri  –  operatrice  culturale  presso  la  Fondazione
Magnani per il festival Fotografia Europea;

 Enza Negroni - Presidente dell’Associazione D.E-R Documentaristi
Emilia-Romagna e regista;

Stabilito, inoltre, che, al solo fine di redigere i verbali dei
lavori di valutazione, la collaboratrice del Centro Europe Direct
Emilia-Romagna, Raitè Laura, parteciperà alle sedute del Nucleo di
valutazione;
Dato atto che si è provveduto ad acquisire il curriculum relativo
ai membri esterni del nucleo di valutazione, ed in particolare di:
Massimo Gaudina, Matilde Barbieri e Enza Negroni - come da nota
ns. prot. n. AL 2018/10464 del 09.02.2018

Evidenziato che per tale incarico, non sono previsti compensi o
rimborsi da parte dell’Assemblea legislativa per i componenti del
Nucleo di valutazione;
Rilevato  che,  come  indicato  nel  Regolamento,  il  Nucleo  di
valutazione dovrà riunirsi per valutare i lavori presentati dalle

2

pagina 3 di 6



Istituzioni  scolastiche  ed  in  seguito  redigere  una  graduatoria
finale;

Visti: 

- la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione”;

- il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2016  approvato  con
deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 831 del
3 agosto 2016, come aggiornato ad opera della delibera n.1208
del 22 novembre 2017;

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni” e s.m.i.;

- la  delibera  della  Giunta  regionale  del  29  gennaio  2018  n.  93  recante
“Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione.
Aggiornamento 2018-2020”;

- la delibera  dell’Ufficio di Presidenza del 30 gennaio 2018 n. 13
recante  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
dell’Assemblea  legislativa  dell’Emilia-Romagna  (PTCP  2018-
2020)”.

Visti:

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante il codice
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54
del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  421/2014
“Approvazione del Codice di comportamento della Regione Emilia-
Romagna”, in particolare l’art.2 “Ambito oggettivo e soggettivo
di  applicazione  del  Codice”  e  l’art.7  “Comunicazione  dei
conflitti di interesse e obbligo di astensione”;

Vista  la  determinazione  859  del  27/12/2017  “Provvedimento  di
nomina dei responsabili del procedimento ai sensi degli articoli 5
e ss. della l. 241/1990 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della
l.r. 32/1993 della Direzione generale - Assemblea legislativa”;
 
Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento,  nominato  con
determina  n.  859  del  27/12/2017,  Titolare  della  Posizione
Organizzativa  Informazione  e  documentazione  su  politiche  e
attività  dell’Unione  Europea  ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in

3

pagina 4 di 6



situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi, ai sensi
dell’art. 6 Bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;
 
Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  nelle
situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 6, comma
2 e art. 7 del D.P.R. n. 62 del 2013;

Dato atto che:

- si  provvederà  a  dar  corso  al  monitoraggio  di  cui  al  “Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  dell’Assemblea
legislativa dell’Emilia – Romagna (PTPC 2018 – 2020)”, approvato
con delibera dell’Ufficio di Presidenza 30 gennaio 2018, n. 13;

Si  ritiene  inoltre  che  il  collegio  possa  operare  in  modo
imperfetto,  quindi  con  la  presenza  della  maggioranza  dei
componenti del Nucleo di valutazione;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato,

a) di costituire il Nucleo di valutazione composto da:
 Gianfranco  Coda  -  Funzionario  Servizio  Diritti  dei

Cittadini - Assemblea legislativa Regione Emilia-Romagna –
quale  componente  effettivo  e  coordinatore  del  Nucleo  di
valutazione;

 Massimo Gaudina - Capo della Rappresentanza Italiana della
Commissione europea a Milano – quale componente effettivo; 

 Matilde  Barbieri  –  Operatrice  culturale  presso  la
Fondazione  Magnani  per  il  festival  Fotografia  Europea  –
quale componente effettivo;

 Enza  Negroni  -  Presidente  dell’Associazione  D.E-R
Documentaristi Emilia-Romagna e regista - quale componente
effettivo;  

 Giulia Paltrinieri - Giornalista del Servizio Informazione
e  Comunicazione  Istituzionale  –  Assemblea  legislativa
Regione Emilia-Romagna - quale componente effettivo; 

b) di affidare al Nucleo di valutazione come sopra costituito il
compito di valutare, secondo quanto indicato nel Regolamento, i
lavori presentati dalle classi del quarto anno degli istituti di
istruzione  secondaria  di  secondo  grado  dell’Emilia-Romagna e
formulare una graduatoria finale;

4

pagina 5 di 6



c) di affidare alla collaboratrice del Centro Europe Direct Emilia-
Romagna,  Raitè  Laura,  il  compito  di  redigere  i  verbali  dei
lavori del Nucleo di valutazione;

d) di richiedere ai soggetti individuati nel presente provvedimento
la  sottoscrizione  di  apposita  dichiarazione  che  escluda
l'ipotesi di conflitto di interesse con riferimento all’oggetto
della valutazione;

e) di stabilire che il Nucleo di valutazione è costituito in via
temporanea  e  fino  all’espletamento  dei  compiti  ad  esso
assegnati;

f) di dare atto che la costituzione del Nucleo di valutazione di
cui alla presente determinazione non implica alcun onere per il
bilancio regionale;

g) di dare atto che si darà corso agli obblighi di pubblicazione
previsti dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  secondo  le
indicazioni  contenute  nella  delibera  di  Giunta  n.  93/2018
recante “Approvazione del piano triennale di prevenzione della
corruzione.  Aggiornamento  2018-2020”  e  nella  delibera
dell’Ufficio di Presidenza del 30 gennaio 2018 n. 13, recante
“Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Assemblea
legislativa dell’Emilia-Romagna (PTCP 2018-2020)”.

5

pagina 6 di 6


